Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 6 сентября 2018 года                                                                                                   № 53
Утверждаю:

Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
          Присутствовали:

Члены Правления                                                                                              Т.П. Крюков
М.А. Пупышева
Т.Н. Барская
А.А. Шаванова
от аппарата Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

Эксперт ГКУ РК «Карельский центр СРМ»                                              Ю.А. Боброва

от МУП «Лоухский коммунальный центр»:
Директор                                                                                                           С.В. Лысенков
Экономист                                                                                                        О.А. Федорова
от Управления ФАС по Республике Карелия
заместитель руководителя                                                                               К.Е. Бабкин
Повестка заседания Правления:

Об утверждении муниципальному унитарному предприятию «Лоухский коммунальный центр» тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Пупышева М.А., Боброва Ю.А.,                 Лысенков С.В., Федорова О.А.
Отметили следующее.

Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к рассмотрению.

Муниципальное унитарное предприятие «Лоухский коммунальный центр» оказывает услуги питьевого водоснабжения и водоотведения на территории Лоухского муниципального района. Муниципальное имущество закреплено за предприятием на праве хозяйственного ведения в соответствии с договором от 18 июля 2018 года, заключенным с Администрацией Лоухского муниципального района.
Тарифы муниципальному унитарному предприятию «Лоухский коммунальный центр» на питьевое водоснабжение и водоотведение устанавливаются впервые.

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от      13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября              2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 28 августа 2018 года принять за основу расчета тарифов муниципального унитарного предприятия «Лоухский коммунальный центр» на питьевое водоснабжение и водоотведение.
2. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия «Лоухский коммунальный центр» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению 1.

3. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия «Лоухский коммунальный центр» для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод согласно приложению 2.

4. Утвердить муниципальному унитарному предприятию «Лоухский коммунальный центр» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с 10 сентября 2018 года по 31 декабря 2019 года.
5. Установить муниципальному унитарному предприятию «Лоухский коммунальный центр» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 10 сентября 2018 года по 31 декабря 2019 года с календарной разбивкой согласно приложению 3.
Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием «Лоухский коммунальный центр» упрощенной системы налогообложения.

6. Установить муниципальному унитарному предприятию «Лоухский коммунальный центр» одноставочные тарифы на водоотведение на период с 10 сентября 2018 года по 31 декабря 2019 года с календарной разбивкой согласно приложению 4.

Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием «Лоухский коммунальный центр» упрощенной системы налогообложения.

7. Направить муниципальному унитарному предприятию «Лоухский коммунальный центр» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 06.09.2018 № 57,  протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 06.09.2018 № 53.
Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Т.Н. Барская, А.А. Шаванова
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
Протокол вела                                                        Т.Н. Барская
Приложение  1
К протоколу заседания Правления Государственного комитета
Республики Карелия по ценам и тарифам
от 6 сентября 2018 года № 53
	Расчет необходимой валовой выручки МУП "Лоухский коммунальный центр" для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Предложено предприятием                             (в расчете на год)
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам                          (в расчете на год)
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Примечание

	Объем отпуска воды, тыс.куб.м.
	427,3
	701,5

	Полная себестоимость (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	27439,8
	17747,8

	электроэнергия
	7593,1
	4453,2
	3139,9
	Расходы принимаются с учетом принятых объемных показателей, установленных показателей энергетической эффективности,  тарифа на электроэнергию 5,731 руб./кВтч (с учетом НДС), индекса цен на электроэнергию 104,0%. Планируемый предприятием тариф на электрическую энергию необоснованно завышен.

	 расходы на приобретение материалов
	4961,1
	2598,9
	2362,2

	в т.ч. химреагенты
	1265,5
	323,1
	942,4
	При расчете потребности в химреагентах для обеззараживания воды и сточных вод предприятием не учтены плановые объемные показатели

	 на эксплуатацию
	1470,5
	850,4
	620,1
	Планируемые предприятием расходы на приобретение материалов для эксплуатации автотранспорта не подтверждены расчетом объема транспортной работы с распределением по регулируемым видам деятельности.

	на текущий ремонт
	2225,1
	1425,3
	799,8
	Планируемые предприятием расходы на приобретение материалов для технического обслуживания и ремонта объектов  завышены и включают в себя расходы на приобретение оборудования, которое не относится к расходным материалам.

	расходы на оплату труда
	9894,3
	7374,9
	2519,4
	Планируемая предприятием численность персонала автотранспортного участка завышена и не подтверждена расчетом нормативной численности с учетом объема транспортной работы с распределением по видам деятельности.

	страховые взносы
	2988,4
	2227,2
	761,2
	Сумма корректируется исходя из ставки 30,2 % и принятой суммы средств на оплату труда.

	общехозяйственные расходы (охрана труда)
	1366,2
	456,8
	909,4
	Расходы на содержание цехового персонала учтены в составе расходов на оплату труда основного производственного персонала, расходы на мероприятия по охране труда,приняты с учетом скорректированной численности персонала.

	прочие производственные расходы
	636,7
	636,7

	Ремонтные расходы
	9858,8
	5909,0

	расходы на оплату труда
	7572,0
	4538,4
	3033,6
	Планируемая предприятием численность ремонтного персонала завышена.

	страховые взносы
	2286,8
	1370,6
	916,2
	Сумма корректируется исходя из ставки 30,2 % и принятой суммы средств на оплату труда.

	Административные расходы
	7612,8
	4164,6

	расходы на оплату труда
	3657,8
	2735,8
	922,0
	 Расходы  скорректированы с учетом принятой численности основного производственного и ремонтного персонала  с распределением по регулируемым видам деятельности

	страховые взносы
	1104,6
	749,7
	354,9
	Сумма корректируется исходя из ставки 30,2 % и принятой суммы средств на оплату труда.

	прочие административные расходы
	2850,4
	679,1
	2171,3
	Прочие административные расходы не имеют достаточного экономического и расчетного обоснования.

	Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов
	462,6
	278,2
	184,4
	Расходы  корректируются с учетом применения предприятием УСНО

	Всего расходов
	45374,1
	28099,6

	Прибыль
	1347,4
	139,1
	1208,3
	Предприятием не представлен расчет прибыли по регулируемым видам деятельности, выполненный в соответствии с требованиями п31 Методических указаний.

	Необходимая валовая выручка
	46721,4
	28238,8

Приложение  2
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 6 сентября 2018 года № 53

	Расчет необходимой валовой выручки МУП "Лоухский коммунальный центр" для реализации производственной программы по водоотведению

	Предложено предприятием                             (в расчете на год)
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам                          (в расчете на год)
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Примечание

	Пропущено сточных вод, тыс. куб.м
	319,7
	577,2

	Полная себестоимость (тыс.руб.):

	Производственные расходы
	11833,8
	8687,7

	 электроэнергия
	2665,3
	986,9
	1678,4
	Расходы принимаются с учетом принятых объемных показателей, установленных показателей энергетической эффективности,  тарифа на электроэнергию 5,731 руб./кВтч (с учетом НДС), индекса цен на электроэнергию 104,0%. Планируемый предприятием тариф на электрическую энергию необоснованно завышен.

	 расходы на приобретение материалов в т.ч.
	3753,9
	2680,8
	1073,1

	                     химреагенты
	749,6
	152,8
	596,8
	При расчете потребности в химреагентах для обеззараживания воды и сточных вод предприятием не учтены плановые объемные показатели

	                    на эксплуатацию
	512,3
	1031,8

	Планируемые предприятием расходы на приобретение материалов для эксплуатации автотранспорта не подтверждены расчетом объема транспортной работы, корректируются с учетом распределения между регулируемыми видам деятельности.

	                    текущий ремонт
	2492,0
	1496,2
	995,8
	Планируемые предприятием расходы на приобретение материалов для технического обслуживания и ремонта объектов  завышены и включают в себя расходы на приобретение оборудования, которое не относится к расходным материалам.

	расходы на оплату труда
	3770,1
	3565,9
	204,2
	Планируемая предприятием численность персонала автотранспортного участка завышена и не подтверждена расчетом нормативной численности с учетом объема транспортной работы с распределением по видам деятельности.

	страховые взносы
	1138,6
	1076,9
	61,7
	Сумма корректируется исходя из ставки 30,2 % и принятой суммы средств на оплату труда.

	общехозяйственные расходы (охрана труда)
	505,9
	276,3
	229,6
	Расходы на содержание цехового персонала учтены в составе расходов на оплату труда основного производственного персонала, расходы на мероприятия по охране труда,приняты с учетом скорректированной численности персонала.

	      прочие расходы
	0,0
	100,9

	Расходы на проведение производственного контроля состава и свойств сточных вод учтены в соответствии с требованиями ст. 30 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"

	Ремонтные расходы
	3511,5
	2532,4

	расходы на оплату труда
	2697,0
	1945,0
	752,0
	Планируемая предприятием численность ремонтного персонала завышена.

	страховые взносы
	814,5
	587,4
	227,1
	Сумма корректируется исходя из ставки 30,2 % и принятой суммы средств на оплату труда.

	Административные расходы
	3119,2
	1989,6

	расходы на оплату труда
	1510,7
	1265,6
	245,1
	 Расходы  скорректированы с учетом принятой численности основного производственного и ремонтного персонала  с распределением по регулируемым видам деятельности

	страховые взносы
	456,2
	382,2
	74,0
	Сумма корректируется исходя из ставки 30,2 % и принятой суммы средств на оплату труда.

	прочие административные расходы
	1152,3
	341,8
	810,5
	Прочие административные расходы не имеют достаточного экономического и расчетного обоснования.

	Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов
	190,3
	132,1
	58,2
	Расходы  корректируются с учетом применения предприятием УСНО

	Всего расходов
	18654,8
	13341,8

	Прибыль
	553,9
	66,0
	487,9
	Предприятием не представлен расчет прибыли по регулируемым видам деятельности, выполненный в соответствии с требованиями п31 Методических указаний.

	Необходимая валовая выручка
	19208,7
	13407,9

Приложение  3
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 6 сентября 2018 года № 53

	Одноставочные тарифы муниципального унитарного предприятия "Лоухский коммунальный центр"

	на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./куб.м

	с 10.09.2018 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019

	Лоухское городское поселение
	49,36
	50,35

	Амбарнское сельское поселение, Кестеньгское сельское поселение (п.п. Сосновый, Кестеньга)
	41,66
	42,49

	Чупинское городское поселение
	41,62
	42,45

	Малиновараккское и Плотинское сельские поселения
	31,16
	31,78

	Пяозерское городское поселение, Кестеньгское сельское поселение  (п. Тунгозеро)
	22,47
	22,92

Приложение  4
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 6 сентября 2018 года № 53

	Одноставочные тарифы муниципального унитарного предприятия "Лоухский коммунальный центр"

	на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./куб.м

	с 10.09.2018 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019

	Лоухское городское поселение, Амбарнское сельское поселение, Кестеньгское сельское поселение (п. Кестеньга)
	29,13
	29,71

	Чупинское городское поселение
	18,88
	19,25

	Малиновараккское и Плотинское сельские поселения
	9,54
	9,74

	 Пяозерское городское поселение, Кестеньгское сельское поселение  (п. Тунгозеро)
	19,21
	19,59

PAGE
7